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INFORMACE Z RADNICE 
 

 

Kaplička 

Ve spolupráci se Sdružením obcí Orlicko 
začala 22. 9. 2023 oprava kapličky v ulici Pod 
Vlekem. Poptávku vyhrála firma z Těchonína 
za nabídnutou cenu 44 850 Kč a z toho dotace 
bude 24 850 Kč.  

V požadavku bylo hlavně odvedení 
vlhkosti, oprava omítky a dřevěných prvků. Při 
výkopu se nalezla opuková deska, která zde 
pravděpodobně byla položena při původní 
výstavbě. Tato deska byla zpětně použita jako 
plocha pod oknem směrem k silnici.  

Stavba byla předána za čtyři dny a věřím, 
že další léta bude sloužit jako malá součást 
obecní historie. V nejbližší době pod třešní 
bude ještě instalována lavička, no a z našich 
mála památek bychom se měli pustit do 
zvoničky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kontejnerové stanoviště 

Pakliže se vše povede, bude v místě 
stání kontejnerů u křižovatky ulic Hlavní 
a Dvorské vybudováno stanoviště pro 
polopodzemní kontejnery. Celá akce by měla 
být v budoucnosti součástí úpravy celého 
prostoru starého rybníka, kde by měl 
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vzniknout park (náhled je i na webu 
obce).  

Toto provedení místa pro sběr 
separovaného odpadu by bylo první 
v širokém okolí a mělo by ukázat, jak 
může vypadat moderní místo pro sběr 
odpadů. Celá akce by stála asi 350 tis. 
Kč. Pokud by se toto osvědčilo, určitě by 
to pomohlo vylepšit vzhled obce a do 
budoucna snížit náklady a třeba v tomto 
systému stanovišť pokračovat.   
 
Zateplení čp.71, 135 a 139 

Projektovou dokumentaci, která se tvoří má na starosti firma Projekce.CZ 
z Chrudimi a dokumentaci předá do konce roku 2023. Projektová dokumentace bude stát 
1 272 000 Kč a náklady na celou akci, která by měla být rozdělena na několik etap, budou 
ve výši nad 20 mil. Kč, při realizaci bude nutné použít dotační možnosti.  

Uvedu několik málo požadavků na projektanty: všude vyměnit okna za trojskla, 
zateplení obvodu všech tří objektů, výměna všech zdrojů vytápění za tepelná čerpadla, 
rekuperace prostor Mateřské školky, nová vzduchotechnika, fotovoltaika na střeše 
tělocvičny, akustické obklady stěn v tělocvičně, nové osvětlení vzhledem k úpravě oken, 
rekuperace, atd. 

 
Retenční nádrž u Musilů 

Tato nádrž by měla sloužit jako záchytná u povodní, jako regulační pro přítoky směr 
vodní plochy rybníku p. Plundry, a také, pakliže by byla zima, k zasněžení svahu a zlepšení 
prostředí.  

Vše bude záležet na dohodě s majitelem pozemku. Určitě bude se sousedními 
vlastníky pozemků porada na obecním úřadě, které by se mohl zúčastnit majitel rybníka 
p. Plundra, zástupce životního prostředí a stavebního úřadu. Náklad na výstavbu retenční 
nádrže je 2 104 491 vč. DPH. Lze využít dotací až 80 %. 
 
Informační tabule 

Nově je instalována nová informační tabule u sezení na cestě okolo hřbitova na 
Písečnou. Stejná tabule, ale bez stojanu, bude na tělocvičně, kde nahradí stávající tabule, 
které už nejsou tak aktuální a v doporučení Sdružení obcí Orlicko bychom je už měli 
demontovat.  

Set servis Helvíkovice má už rok objednávku na opravu cedulí na Výhledně, které 
nějaký lidový umělec poškodil. Nová tabulka by měla být instalována i u kapličky. 
 
Zvonička 

Celá zvonička by měla projít rekonstrukcí, protože stav dřevěného skeletu je 
v havarijním stavu. Než se tak stane, bude letos obnoveno vánoční osvětlení, které je už 
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z poloviny nefunkční. Materiál je nakoupen a vše bude zhotoveno pracovníky obce ve 
spolupráci s Technickými službami Žamberk (lávka). 
 
Odvedení dešťové vody u nádrže 

V srpnu byly prováděny práce na odvedení povrchových vod z komunikací v okolí 
staré hospody. Provedeno bylo zhruba 30 m odvodňovacích kanálů, sběrná šachta 
a sběrné potrubí, které odvede vodu do sběrače u nádrže. Jelikož jsme museli odvézt vodu 
směrem proti kopci, bylo nutno rozdíl výšek zakrýt mřížemi.  

Zemní a stavební práce provedla firma p. Pila a mříže dodala firma Unikovo 
Helvíkovice.  

Toto je polovina celé akce a dále by se mělo příští rok pokračovat podél ulice Hlavní  
směr dešťová kanalizace, která vyúsťuje do potoka u zastávky u parčíku. 

 
                                                                           Starosta obce 

 
 

 

Zastupitelstvo Obce Dlouhoňovice na svém jednání dne 24. 7. 2023 schválilo: 

- odkup pozemku parc. č. 2143 k. ú. Žamberk; 

- cenovou nabídku na provedení projektové dokumentace na akci „Dlouhoňovice – 

komunikace a parkoviště v ul. Sídlištní“; 

- smlouvu na odkup parc. č. 2143 v k. ú. Žamberk mezi obcí Dlouhoňovice a Agro 
Žamberk; 

- přípravné práce na získání pozemku pro stavbu „Vodní nádrž u Musilů“; 

- smlouvu o dílo při žádosti o podporu pro „Parkoviště v ul. Sídlištní“; 

- cenový návrh na 1. část plotu u č. p. 29; 

- cenový návrh od firmy Envipartner na aktualizaci pasportu komunikací Obce 

Dlouhoňovice. 

Zastupitelstvo Obce Dlouhoňovice na svém jednání dne 24. 7. 2023 vzalo na 
vědomí: 

- informaci o schválení závěrečného účtu svazku Sdružení obcí Orlicko za rok 2022 

bez výhrad na valné hromadě konané dne 22. 6. 2023. 

Zastupitelstvo Obce Dlouhoňovice na svém jednání dne 11. 9. 2023 schválilo: 

- provedení změny územního plánku č. 4: 

a) pořízení změny č. 4 ve zkráceném postupu pořízení dle stavebního zákona 
a konverzi do jednotného standardu, 

b) obsah návrhu změny č. 4 ÚP, 

c) pořizovatele změny Městský úřad Žamberk, 

d) spolupracujícího zastupitele k pořízení změny č. 4 ÚP starostu obce p. Petra 

Nuna, 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
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e) úhradu nákladů na změnu ÚP návrh na změnu funkčního využití části 

pozemku parc. č. 2313/1 a 2311 k využití pro zařízení a stavby související 

s chovem ryb, 

f) náklady na pořízení věcné změny bude hradit navrhovatel; 

- podání žádosti o dotaci z MMR na pořízení změny č. 4 ÚP a konverzi do jednotného 

standardu; 

- smlouvu mezi Obcí Dlouhoňovice a firmou Tipos na pořízení změny č. 4 ÚP 

a konverzi do jednotného standardu; 

- firmu Meva na provedení projektové dokumentace stanoviště kontejnerů ul. Hlavní, 

křižovatka Dvorská; 

- plán zimní údržby na období 2023/2024. 

 
 

 

Narozeniny oslaví 

v říjnu 
18. 10. Marie Slaninová 93 let 
22. 10. Hana Kalousová  80 let 
 
v  listopadu 
  4. 11. Pavel Hubálek 70 let 
16. 11. Jaroslav Vondruška 70 let 
 
v prosinci 
12. 12. Jarmila Hubálková 97 let 
14. 12.  Jana Holečková 82 let 
28. 12. Zdeňka Jánová 80 let 
 

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví. 
Za obec Lenka Sklenářová 

 
 

 
 
Je mě teprve padesát … 
II. díl 

Ráda bych vám představila náš 
kolektiv Mateřské školy Dlouhoňovice, 
který se stará o plynulý chod, vzdělání 
a výchovu dětí, pohodu a spokojenost 
dětí i rodičů.  
Postupně se mění personál školy, 
většinou z důvodu odchodu do 
starobního důchodu. 

V roce 2007 odchází paní Olina 
Marešová a na její místo školnice 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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nastupuje p. Hana Hejkrlíková z Dlouhoňovic. 
V  roce 2009 odchází do důchodu,  po 10 letech 

ředitelování, paní Jitka Krahulcová a její místo vyhrává 
v konkurzu Mgr. Zuzana Knápková. 

V roce 2014 zde začíná učit p. Iva Martincová 
z Kameničné za p. Martinu Svatákovou.  

Od roku 2016 se posiluje náš pracovní tým o pozici 
školního asistenta, kdy se podařilo získat peníze v rámci 
projektu EU. Na toto místo přijímáme p. Ivu Jedličkovou 
z Dlouhoňovic. 

V roce 2019 odchází  p. Alena Drhlíková, která zde 
vařila od roku 2000 a do kuchyně jako paní kuchařku 
přijímáme Bohdanu Vaníčkovou z Dlouhoňovic.  

A toto je naše mateřská škola, která je každým 
rokem naplněna do maximálního povoleného počtu dětí, 
převážně z naší obce Dlouhoňovice. 

Pravidelně se věnujeme sportovním aktivitám 
(plavání, saunování, návštěva solné jeskyně, sportovní 
akce na zahradě MŠ), pravidelným pěším výletům 
a poznávání okolí. Pořádáme kulturní akce, vystoupení 
a návštěvy divadélek. Seznamujeme děti s elementárními 

interaktivními znalostmi 
(interaktivní tabule, elektrický 
mikroskop, robotické hračky 
jako základ programování). 
Věnujeme čas kresbě a malbě, 
máme pestré zázemí pro hudbu 
a dětské hudební rytmické 
nástroje (nové piano, ozvučná 
dřívka, zvonky, triangly…). 
Obnovili jsme herní prvky 
školní zahrady, máme nové 

dřevěné průlezky,  houpačky, lezecké sítě, nerezové vodní pítko s mlžným sloupem. 
A naposled bychom rádi 

zmínili to nejdůležitější, čemu 
věnujeme mnoho času, a to je 
výchova ke slušnému jednání 
a chování, zdůrazňujeme pojem 
přátelství a vzájemné pomoci. 
Díky pohádkám, příběhům 
a maňáskovým scénkám s dětmi 
objevujeme svět. Naším hlavním 
cílem je spokojené, sebevědomé 
a na školu připravené dítě. 
 

Mgr. Zuzana Knápková 
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Historie Mateřské školy v Dlouhoňovicích 

Než se dostaneme k historii samotné Mateřské školy, měli bychom se zaměřit i na 
historii školství v Dlouhoňovicích. Toto vyprávění převzaté ze školní kroniky a almanachu 
obce tak začneme u školy staré, poté se dostaneme ke zřízení nové školy a přes vzpomínky 
pana řídícího učitele Bohumila Slaniny až k vyprávění o Mateřské škole. 

 
Stará škola 

Původní škola byla, podle školní 
kroniky založené učitelem Františkem 
Noskem, vybudována v budově bývalé 
pazderny, čp. 10, v roce 1816. I když byla 
škola upravována, její stav nevyhovoval. 
V učebně bylo málo místa a 4 lavice, 
které nestačily, když v roce 1885 bylo 
zapsáno 86 žáků. Děti tak sedávaly na 
zemi a měly jeden druhému na zádech 
položený papír s tabulkami. Tehdy okresní inspektor poukázal též na „bídnou chatrč, jež je 
školou nazývána. Kde žáci se museli tísnit v malém prostoru při výšce 2 m. O světlosti 
nelze ani psáti, žáci většinou jsou krátkozrací. Horní část stavení je sešlá, takže při oblevě 
hojně kape do učebny. Larvy červotočů jsou na peřinách učitelovy světnice hojnými hosty. 
Do učebny ze zahrady prodělali si volný vstup i mravenci.“ 

 
Zřízení nové školy 

V lednu roku 1887 dal předseda místní školní rady návrh zřídit novou učebnu, aby 
zdraví dítek zlepšilo. Dne 11. února byly schváleny plány a 10. března byla zadána stavba 
školy panu Havlíčkovi, staviteli ze Žamberku. Dne 14. dubna 1887 položen základní kámen 
ku nové školní budově u přítomnosti místní školní rady a obecního zastupitelstva. 
30. dubna se konala schůze m. šk. rady, v níž byly přijaty správcem školy p. Francem, 
vypracované podmínky stavby školy. Podala se žádost o rozšíření školy o druhou třídu.  
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30. července 1887 byl školní rok 
zakončen službami božími v chrámu Páně 
v Písečné. Tímto dnem skončilo se vyučování 
ve starém školním stavení, v němž bylo 
vyučováno dlouhých 80 let. Dne 10. října 
byla slavnost svěcení a předání nové školní 
budovy a dne 11. října 1887 začalo vyučování 
v nové škole s 93 dítky.  

Řídící učitel Pavel Franc zde působil do 
roku 1907, kdy náhle zemřel při vyučování. 
Po něm řídili školu Václav Vojáček po 16 let, 
Josef Faltus 1 rok, Josef Hrabáček 2 roky 
a Václav Rajtura 18 let do roku 1945. V tomto roce nastoupil řídící učitel Bohumil Slanina, 
který zde učil do roku 1966.  

V roce 1887 bylo zapsáno 93 dětí, 
největší počet vykazuje rok 1893, a to 
112 dětí. Od té doby počet školáků klesá 
vlivem menší porodnosti a učitel pouštěl 
více dětí do Měšťanské školy 
v Žamberku. V roce 1901 bylo zapsáno 
80 dětí, v roce 1910 – 70 dětí, v roce 
1920 – 50 dětí, v roce 1930 také padesát 
a v roce 1940 – 41 dětí a v roce 1950 jen 
33 dětí. 

 
 
 

 
Ze vzpomínek pana řídícího učitele Bohumila Slaniny 

„Nastoupil jsem do zdejší školy krátce po II. světové válce, v září 1945. Líbilo se mně 
umístění budovy školy v klidném místě mimo silnice a většího ruchu, kolem zahrada 
a vpředu před budovou zelená plocha – 
hřiště. Bylo to moje 11. učitelské místo.  
Mým předchůdcem byl p. řídící Rajtura, 
který po válce odešel s rodinou do 
pohraničí – do Chebu. Škola byla 
jednotřídní, se všemi 5 postupnými 
ročníky. Během II. světové války byla 
vlivem nedostatku materiálů a válečnou 
situací zanedbána budova i vybavení. Byly 
zde ještě původní lavice, suché WC, nebyl 
vodovod. Za pomoci občanů se škola 
opravovala. Byt řídícího byl nejdříve 
opraven a v roce 1946 v těchto 
místnostech zřízena MŠ.“ 
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Mateřská škola 
Vyučování v mateřské škole bylo zahájeno oficiálně 3. března 1947 v budově školy. 

Místnosti k tomu určené byly v přízemí v západní a přední části budovy. Rodiče zapsali 22 
dětí od tří do šesti let, školka byla s celodenní výchovnou péčí a stravováním, k němu se 
přihlásilo i 32 žáků z jednotřídní obecné školy.  

První učitelkou byla paní Zajíčková 
z čp. 64, vaření obstarávala Anna 
Zemanová čp. 8, uklízela paní Musilová 
čp. 10. Do konce roku 1947 bylo prodáno 
5 894 ks přesnídávek, 4 243 obědů 
a 3 376 svačin. Obnos na stravování byl 
určený vzhledem k darům rodičů, firem 
a spolků. Díky pravidelnému 
a vyváženému jídelníčku děti přibraly na 
váze a zdravotní stav se zlepšil. Učitelky 
zhotovovaly hračky pro děti, na jejichž 
zakoupení nebyly peníze. Průměrně 
docházelo do školy 13 dětí a v roce 1951 
byla uzavřena pro nedostatek dětí.  

Dne 1. listopadu 1973 byla 
slavnostně otevřena nová mateřská 

škola. Ředitelkou byla paní Marie Slaninová, učitelkou Helena Musilová z Písečné, 
kuchařkou Irena Bernkopfová a školnicí Věra Podhájecká z čp. 24.  

Přístavbou k budově základní školy a jedné zrušené třídy vznikla prostorná a světlá 
herna, jídelna, kuchyň, šatna, umývárna, WC a skladiště. 

Nebyla ložnice a lehátka se rozkládala a sklízela každý den v herně. Celé zařízení se 

Výlet dětí z mateřské školy k hradu Litice v roce 1982. 
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Budoucí školáci 

vytápělo akumulačními kamny, podlahy byly pokryty PVC. Pozemek pro zahradu byl 
pronajat od Václava Vítka čp. 1, na ní byla postavena dřevěná chatka, umístěny houpačky, 
skluzavka, pískoviště, náčiní na hru zpestřující den dětem. Kapacita školky byla pro 25 
dětí.  

Vlivem silných ročníků docházelo 29 dětí a otevřením nové mlékárny a ubytováním 
mladých rodin v panelových domech u obce stoupl počet na 32 dětí ve školním roce 1984 
– 85, z nichž šestnáct v předškolním věku.  

Do MŠ dováželi rodiče své děti z Písečné od zahájení provozu až do roku 1981 – 82, 
kdy byla otevřena nová školka v Písečné. V roce 1976 – 77 byla ve školce zavedena nová 
povinná koncepce výuky pro děti předškolního věku. Bylo zřízeno přípravné oddělení pro 
15 dětí ze Žamberku a České Rybné, které se neumístily v mateřských školách, oddělení 
vedla paní Slaninová, jednou týdně po třech hodinách výuky. 

Uzavřením základní školy v roce 1976 pro nedostatek dětí vznikla, po úpravách 
bývalé třídy, nová ložnice. 

V roce 1985 Marie Slaninová odešla do důchodu. Za celoživotní práci se s ní 
rozloučili zástupci ONV odboru školství v Ústí nad Orlicí, místopředsedkyně ONV na 
slavnostním rozloučení v obřadní síni v Žamberku. Paní Slaninová obdržela Čestné uznání 
města za dlouholetou a obětavou práci ve 
školství.  

Novou ředitelkou se stala Alena 
Horníčková, učitelkou Jitka Krahulcová. 
Počet dětí se pohyboval od 22 do 28.  

V roce 1993 byla školka vytápěna 
teplem z vybudovaného topného kanálu 
z mlékárny, v roce 1995 se napojila na 
plynové vytápění. 

V roce 1996 odešla do důchodu 
ředitelka Alena Horníčková a na její místo 
nastoupila Ivana Marušincová, která se 
přistěhovala ze Špindlerova Mlýna, kde také 
učila. Za její působnosti se lehátka v ložnici 
opět skládala, a tím byla získána prostorná 

místnost ke hrám a cvičení. 
Pronajat byl klavír a třída 
rozdělena na hrací koutky. 
Ze starých WC (dříve ZŠ) 
byly vytvořeny sklady. Děti 
chodily bruslit, bobovat 
a v jarních a letních měsících 
jezdily na kolech. 

Ředitelka Ivana 
Marušincová se v roce 1997 
odstěhovala a na její místo 
nastoupila paní Hana 
Holečková. Zapsaných dětí 
bylo stále kolem 25. 
Ředitelka podala k 1. 5. 1999 

Oslava Mezinárodního dne dětí  2004. 
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Setkání zaměstnanců MŠ 2006. 

výpověď a po ní převzala vedení školky Jitka Krahulcová. Počet dětí se snížil na 20 
a úvazky pracovnic zkráceny u kuchařky, školnice a učitelky. 

Ve školním roce 2002 – 3 obecní úřad hodně investoval do opravy zadní části 
střechy, rekonstrukce kuchyně, šatny, provozních prostor a sanitárního zařízení. Za celé 
období trvání MŠ bylo provedeno mnoho dalších oprav a zakoupeny přístroje 
k provozování. 

Děti podnikaly pestré výlety, divadla, saunování, plavání, návštěvy v základních 
školách, a také mnoho besídek připravily pro své rodiče a veřejné vystoupení při různých 
společenských akcích. 

Díky sponzorům měly děti 
příjemné a veselé prostředí ke vzdělání 
a hraní. A především rodiče se podíleli 
bezplatně a ve velké míře při zvelebování 
prostorů kolem mateřské školy.  

Dne 27. září 2003 byla školka 
otevřena u příležitosti Setkání žáků 
a žákyň ZŠ v Dlouhoňovicích a ti byli 
nadšeni změnou od dob, kdy sami 
navštěvovali školu a školku. O tři roky 
později uspořádala ředitelka Jitka 
Krahulcová setkání pro zaměstnance, 
kteří zde pracovali. 

 
Vendula Kořínková 

 
Dnešní vzhled budovy školky 
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Zahrádka mateřské školky 
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Olympijské loučení s létem 

Jednou do roka pořádá 
Floriánek akci, ze které je dobrovolné 
vstupné věnováno na dětské oddělení 
Orlickoústecké nemocnici. Nebylo 
tomu jinak ani letos. Přípravy začaly 
už o prázdninách, téma bylo jasné, 
ještě jsme domlouvali disciplíny 
a k nim rekvizity, které jsme z velké 
části vyráběly svépomocí. 

V sobotu 2. 9. bylo vše 
připraveno a už před 15. hodinou se 
nám shromažďovali u lyžařského 
vleku první sportovci. S vyplněnou 
kartičkou a vyrobenou vlajkou 
vyrazili na trasu směr Urbanova 
studánka. První disciplíny byly skok do dálky, hod oštěpem a skákání v pytli. Trasa vedla 
děti po zvířátkové stezce. Běh přes překážky byl pro šikovné a nebojácné děti lesíkem 
plným překážek. Na výhledně si děti procvičili svaly s činkou. Pod kopcem u hory 
Matterhorn byl vodní slalom s vrhem koulí. Po proplutí na lodi si děti daly běh a poté už je 

trasa směrovala zpět k lyžařskému 
vleku. Střelba z luku a slalom na 
lyžích byly poslední disciplíny. Děti 3 
km trasu zvládly na jedničku, čekala 
na ně zasloužená odměna. V cíli byla 
připravena dílnička s výrobou 
zvířátek ze šišek, skákací hrad, 
dočasné tetování a pračka štěstí. 

Celkem bylo v kasičce 
z dobrovolného startovného, tetování, 
prodejem vaflí a pračkou štěstí 
vybráno 7 160,- Kč. Obec, jako každý 
rok, zarovná tuto částku na pěkných 
15 000,- Kč. 

Chtěla bych poděkovat našim 
hasičům za občerstvení, které bylo 
jedním slovem „mňam“. 
Velký dík všem, kteří se podíleli na 
přípravách a realizaci celé akce. 
Děkuji za váš čas a chuť věnovat nejen 
sobotu této aktivitě.   

Za Floriánek Simona Páchová 
 

FLORIÁNEK 
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Putování s Floriánkem po naší vesničce 

Letošní třetí ročník Putování se opět 
vydařil. Zúčastnilo se 50 dětí. Dvě indicie daly 
zabrat, ale nakonec všichni schovaného 
Floriánka našli.  Odměnu si děti vyzvedly na 
Olympijském loučení s létem. Letošní trasa byla 
cca 7 km dlouhá.   

Děkuji za zprávičky z tohoto putování, za 
kladné i ty záporné. Floriánek byl vždy umístěn 
na bezpečném, přístupném místě a pokud byl U 
nebo NA soukromém plotě nebo domě, tak bylo 
takovéto umístění domluveno s majitelem. Každý 
názor je dobrý, popřemýšlíme o vašich 
připomínkách na příští rok. Jelikož ty kladné 
byly i písemně, mohu je se souhlasem pisatelek 
zveřejnit. 
 
Dobrý den, 
zasíláme fota z putování s Floriánkem. Strávili 
jsme díky tomu moc krásný čas venku a ještě 
více poznali Dlouhoňovice. Něco pro nás byl 
trochu oříšek, ale nakonec se podařilo vše 
rozluštit. 
Moc děkujeme 
S pozdravem Hanzelková 
 
Dobrý den, putování za Floriánkem nás všechny bavilo včetně dědy a tety, kteří s námi 
podle indicií hledali.  

Vzhledem k tomu, že jsem u babičky 
trávila každé prázdniny, indicie nebyly až tak 
složité. Potrápila nás pouze zastávka, odkud 
nejede žádný bus, ale s tou nám pomohla jedna 
hodná paní a správně nás nasměrovala.  

Nejzapeklitější byla ale restaurace U .. 
protože z vyprávění (dnes už zemřelé) babičky 
jsme věděli, že v Dlouhoňovicích byla hospoda 
U Dostálů. Tímto bych chtěla poděkovat za 
nápovědu, že byla i restaurace U nádraží.  

Jinak děkujeme za nápad s putováním 
po Dlouhoňovicích, moc jsme si to užili a pokud 
budeme moct, tak se i příště rádi zúčastníme.  
S pozdravem Pavla Maňáková a kluci Dominik 
a Šimon Nivnice (okr. Uherské Hradiště) 
 

Za Floriánka Simona Páchová 
 



DLOUHOŇOVICKÝ OBČASNÍK                 ČÍSLO 99 (3/2023) 

 

 STRANA 15 

 
  

 

Závod dračích lodí na Pastvinách - Dlouhoňovický expres opět v akci 

V sobotu 12. srpna 2023 se na 
Pastvinské přehradě konal již 16. 
ročník tradičních amatérských závodů 
dračích lodí. 

Každý rok se zde sejde přibližně 
třicet posádek připravených bojovat o 
každou vteřinu. Závod přilákal celkem 
32 týmů, rozdělených do tří kategorií. 
Mezi nimi byl i DLOUHOŇOVICKÝ 
EXPRES, který se závodu  zúčastnil už 
popáté. 

„Naše dvacetičlenná posádka 
spojila síly a pádlovalo se ve 
společném rytmu. I přes silnou 

konkurenci, jsme se  probojovali z 24 posádek do finále B a nakonec  jsme se umístili na 
krásném 6. místě. 

Budeme se těšit příští rok opět na startu a v našich silách bude minimálně obhájit 
3. místo z předloňského roku. 
Děkujeme za podporu obci Dlouhoňovice a také všem, kteří se zúčastnili a pádlovali za náš 
tým.“                                                                 

                                                                                         Luboš Malý a Radek Lux 

 

Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ 



DLOUHOŇOVICKÝ OBČASNÍK                 ČÍSLO 99 (3/2023) 

 

 STRANA 16 

Poděkování 

Dne 22. června 2023 nás navždy opustil pan Ing. Pavel Fadrný. 

Děkujeme všem, kteří se s ním přišli 3. července rozloučit do obřadní 

síně v Dlouhoňovicích. Naše poděkování patří p. Davidu Silberovi za 

přípravu, průběh obřadu a dojemný smuteční proslov, místním hasičům 

za čestnou stráž u rakve zesnulého, dechové hudbě s kapelníkem 

p. Františkem Grygarem, pohřební službě p. Daniela Janaty za vlídný 

přístup k nám pozůstalým a kolektivu pracovníků Hospůdky Pod Lipami 

v Dlouhoňovicích za příjemné prostředí a výborné občerstvení. Děkujeme za zaslané 

kondolence, za květiny a slova útěchy, kterými jste vyjádřili lásku a úctu k zesnulému 

a přispěli ke zmírnění bolesti způsobené ztrátou našeho milovaného táty, dědy a partnera.  

 
Rodiny Fadrných a Zdena Jánová 

 
Díky, Pavle 

Nedávno zemřel nenápadný člověk, Ing. Pavel Fadrný. Starousedlíci vědí, o kom 
chci psát. Mladším neuškodí, když se to dozví. 

V roce 1990 Obec Dlouhoňovice - po dlouhých 20 letech obnovila svoji 
samostatnost. V době, kdy byla součástí Žamberku, spravoval život v obci Občanský výbor 
č. 8. Ing. Fadrný byl jeho členem.  

Po volbách v roce 1990 se stal členem obecního zastupitelstva. A já se stal starostou. 
Od té doby začala naše 
spolupráce. Ačkoliv byl Pavel 
v prvním volebním období 
řadovým členem zastupitelstva, 
stal se mi velkým pomocníkem. 
Byl jsem neuvolněným starostou 
a jako zástupce ředitele Gymnázia 
Žamberk jsem neměl mnoho 
možností jezdit během dne po 
úřadech. Pavel, agronom JZD 
Podchlumí, byl stále na cestách a 
navštívit nějaký úřad pro něj 
nebyl problém. Navíc měl všude 
plno známých. A tak se rozběhla 
naše spolupráce. Po dalších 
volbách se stal mým zástupcem. 
Pak jsme to táhli ještě další 
2 volební období, tedy celých 12 let.  

Vyjmenovávat jednotlivé akce, na kterých se podílel, by trvalo dlouho. Faktem 
zůstává, že byl mojí pravou rukou, zasloužil se o rozvoj obce a já mu touto cestou děkuji. 

 
Jan Vych 
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Srpnový výlet na Kuks a jeho okolí 

Tradiční letní celodenní 
výletování se seniory z naší obce 
jsme letos naplánovali na Hospitál 
Kuks a jeho okolí. Na tuto 
významnou barokní památku jsme 
vyrazili v 7 hodin ráno. Cestou jsme 
se zastavili na snídani na benzině 
v Solnici, kde mají pěkné bistro 
s výbornou kávou a občerstvením.  

Po příjezdu na parkoviště 
u Kuksu, jsme se vydali  procházkou k Hospitálu, který jsme měli celou dobu před očima, 
a mohli se kochat krásou tohoto místa.  

Prohlídka byla velice zajímavá a pěkná. Prohlédli 
jsme si zrekonstruovaný areál, kapli, kostel 
Nejsvětější Trojice, překrásnou barokní lékárnu 
U Granátového jablka, lapidárium s alegoriemi 
Ctností a Neřestí a bylinkovou zahradu. Toto 
místo je opravdu monumentální a krásné. 

Oběd jsme měli domluvený v hospodě Na 
Sýpce, která je hned vedle areálu. 

Další zastávkou byl nedaleký Braunův 
Betlém, který byl v roce 2000 zapsán na seznam 
UNESCO a od roku 2001 bylo dílo prohlášeno za 
Národní kulturní památku. Je to opravdu 
pozoruhodné a skvostné místo uprostřed lesa. 

Po krásné procházce lesem nás autobus 
dovezl do nedalekého areálu Žíreč, kde jsme 
navštívili místní kavárnu Café Damián. 

A  pak už vyrazili zpět domů. Poslední 
zastávkou byla restaurace Pod Lipami 
v Dlouhoňovicích, kde nám pan hostinský 
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Černohous s personálem připravil výbornou večeři a pro každého i sladký dezert. 
Děkuji Vám všem, kdo jste s námi na výlet vyrazili. I když nám počasí dopřálo 

opravdové horko, vše jsme zvládli a výlet si užili. 
 

 S pozdravem a přáním hezkého podzimu Iva Jedličková 
 
Rostlina zmijovec 

Moje rostlina se jmenuje zmijovec. Chtěla bych se s vámi 
podělit o její výjimečnost. Pěstuji ji už několik let. Začínám 
zalíváním již v lednu. Tento rok mi vyrostl zatím největší.  

První roste květ. Je nádherný, barvu má jako hovězí 
maso, ale taky hodně smrdí. A to proto, aby přitahoval hmyz, 
který jej má opýlit. Květ páchne 
do doby, než bílý pestík zčerná. 
Asi po 4 dnech je to slabší. Po 
10 dnech se nezalívá začne 
uvadat a uschne jako papír. Až 
jde lehce vytáhnout od cibulky, 
začne se znovu zalívat a vyroste 

strom, který už nepáchne a je 
jako dekorace v bytě. 

Může být i venku, ale mohl by se větrem zlomit. 
V říjnu začne listí žloutnout, přestane se zalívat až taky 
celý uschne a skácí se. Když jde lehce vytáhnout, zůstane 
cibulka, která se dá odpočinout do sklepa, nebo někde do 
tmavšího místa a čeká zase do ledna.  

Mám jej moc ráda, protože mi dělá velkou radost. 
Vždy čekám, jak bude velký. Jsem doma jako pod palmou. 

 
Matušková J. 

Letní kina v Dlouhoňovicích 

I v letošním roce byla pořádána dvě letní kina na fotbalovém hřišti 
v Dlouhoňovicích, která zprostředkovala společnost Kino na kolečkách. 

Červencové promítání patřilo komedii Po čem muži touží 2 v hlavní roli s Jiřím 
Langmajerem, Markem Taclíkem a Annou Polívkovou. Myslím si, že i přes to, že počasí 
v páteční večer vypadlo všelijak, nakonec osazenstvo bylo hojně obsazené a dobře se 
bavilo. 
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V srpnu filmové plátno obsadilo akční drama TopGun: Maverick v ústřední roli 
s Tomem Cruisem. Jednalo se o strhující film vyprávějící příběh pilotů stíhaček v elitním 
výcvikovém programu, které čeká důležitá a náročná mise. Fotbalové hřiště bylo 
z poloviny naplněno diváky, kteří si užili podívanou se zajímavými filmovými a zvukovými 
efekty.  

Děkuji všem, kteří jste na promítání filmů dorazili.  
Vendula Kořínková 

 

 
 
 
UTKÁNÍ FC DLOUHOŇOVICE OP UO - SY DOROSTU 

NE  27. 8.  13:00   DLŇ - D. DOBROUČ   10 : 3   (4 : 2)  

NE  3. 9.    13:00   JISKRA 2008 - DLŇ     7 : 2   (2 : 1) 

NE  10. 9.  10:00   DLŇ – JEHNĚDÍ            5 : 2   (2 : 1) 

NE  17. 9.  13:00   DLŇ – OPATOV              4 : 2   (2 : 2) 

NE  24. 9.   12:00   ŘETOVÁ – DLŇ            4 : 0   (2 : 0) 

NE  1. 10.   13:00  DLŇ – NĚMČICE            3 : 1   (1 : 0) 

NE  8. 10.   13:00   TATENICE - DLŇ 

NE  15. 10.  10:00  D. DOBROUČ - DLŇ 

NE  22. 10.  13:00   DLŇ - JISKRA 2008 

NE  29. 10.  13:00   JEHNĚDÍ - DLŇ 

Více informací naleznete zde: https://junior-dlouhonovice.webnode.cz/dorost/. 

Zdeněk Kořínek 
 
 

 
 
Oprava a vylepšení prostranství před hasičskou zbrojnicí 

V letošním roce jsme začali s opravou hasičské zbrojnice, a to venkovním 
prostranstvím. Z důvodu velkého sucha z předchozích let se začala propadat venkovní 
stěna směrem na straně k Podhájeckým. Proto jsme museli odstranit původní betonový 
chodník a v jeho místě vyhloubit pět děr až pod základy budovy, ty poté podkopat a hned 
zalít betonem, aby se zabránilo dalšímu propadání stěny. Vše proběhlo po odborném 
doporučení statika.  

Z HASIČSKÉ ZBROJNICE 

ZE SPORTU 

https://junior-dlouhonovice.webnode.cz/dorost/
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Zároveň došlo k odstranění vegetace na rohu 
hasičárny u vchodu do klubovny, která prorostla až do 
šachty na odvádění dešťové vody, ucpala ji, a tím začal 
vlhnout celý roh budovy. Po vysušení stěny byla z venku 
instalována nopová folie a výkop zasypán štěrkem 
a navrch oblázky. Po tomto zásahu bylo rozhodnuto, že 
se položí místo původního betonového chodníku 
zámková dlažba, a to až do šíře tří metrů od budovy.  

U schodů byla vystavěna zeď, která zabrání 
sesouvání zeminy a plotu. Zde je to rozšířené až na čtyři 
metry a bude tady po dokončení dlažby instalována 
lavička a držák na jízdní kola. Vše by mělo být hotové 
do konce října. Zároveň se ještě stáhnou k sobě 
pozednice v půdním prostoru pomocí ocelových kotev, 
které mají zabránit rozevírání stěn. 

V příštím roce by měla proběhnout oprava fasády 
a vrat garáží. Děkuji všem, kteří se ve volném čase 
podílejí na opravách a dalších prací na hasičské 

zbrojnici. Je to historická budova obce a je potřeba ji udržet v pěkném stavu i pro další 
generace nejen hasičů. 

 
Zdeněk Musil 

Memoriál Zdeňka Musila 

V sobotu 2. 9. 2023 SDH 
Dlouhoňovice uspořádal podruhé 
v místním lyžařském areálu 
hasičskou soutěž Memoriál 
Zdeňka Musila. Do závodu 
nakonec nastoupilo dvanáct týmů 
ve dvou kategoriích, a to muži 
a ženy. Závody proběhly ve 
stejném formátu jako v loňském 
roce, a to jako noční závod 
v požárním útoku s výběhem do 
sjezdovky při umělém osvětlení. 

Memoriálu se zúčastnily sbory SDH Dlouhoňovice, SDH Písečná, SDH Žampach-
Hlavná, SDH Lukavice, SDH Česká Rybná, SDH Libníkovice, a jedno družstvo jako SDH 
Dlouhoňovice - Musilovi. V kategorii ženy vyhrálo družstvo z SDH Libníkovice 
a v kategorii muži družstvo z SDH Česká Rybná.  

Počasí se vydařilo a přišla se podívat i celkem široká veřejnost, která vytvářela 
pěknou atmosféru a hodně fandila všem zúčastněným družstvům.  

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě i zdárném 
průběhu memoriálu. Hasiči Dlouhoňovice Vás všechny zvou už na další ročník memoriálu, 
který opět proběhne ve stejném formátu, a to první zářijovou sobotu v roce 2024. 

 
Zdeněk Musil 
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Závody Orlickoústecké ligy mladých hasičů 

Do druhé poloviny sezóny mladí hasiči 
nastoupili v závodě v Dolním Třešňovci. Mladší 
družstvo zde zaběhlo čas 18:00 sec. a umístilo se 
na krásném prvním místě. Straší žáci svůj požární 
útok doběhli v čase 19:71 sec. a skončili na 
7. místě.  

Po prázdninové pauze se opět rozjela kola 
závodů 27. 8. v Dolní Dobrouči. Tyto závody pro 
družstvo mladších opět dopadly vítězně, a to 
s časem 20:31 sec. Starší hasiči se těchto závodů 
bohužel nezúčastnili. 

Další víkend 2. 9. jsme zavítali do Třebovic, 
kde mladší žáci zaběhli svůj rekord sezóny, a to 
čas 16:21 sec. Za tento krásný čas brali stříbrnou 
pozici. Starší zastavili časomíru v čase 25:56 sec., 
což jim stačilo na 8. místo. 

Před posledním kolem ligy bylo družstvo 
mladších na průběžném celkovém prvním místě. 
Všichni jsme netrpělivě čekali na poslední závod 
sezóny v Letohradě a drželi palce, aby děti zlatou 
příčku udržely. Po  celé vydařené sezóně se 

štěstěna otočila zády a bohužel mladší žáci po chybě na proudu 
dokončili svůj pokus v čase 38:45 sec. Tento čas stačil až na 
15. místo v závodě. Díky tomuto umístění se družstvo mladších 
celkově usadilo s 85 body na krásné celkové bronzové pozici, 
což je úspěch, který náš sbor za svoji historii v kategorii mladší 
žáci nepamatuje.  

Starší žáci před posledním závodem byli na celkové 
7. pozici. Požární útok se jim v Letohradě ale mimořádně 
povedl. Zaběhli si svůj letošní rekord s časem 16:55 sec., který 
jim vynesl skvělé 2. místo v závodě a přinesl posun v celkovém 
pořadí na krásné 5. místo. 

V Letohradě zároveň proběhlo vyhlášení celkových 
výsledků Orlickoústecké ligy mladých hasičů pro rok 2023, 
které si naše oba týmy právem užily. 

Tímto bych chtěl poděkovat Martinu Hynkovi, Martě 
a Honzovi Vágnerovým za celoroční práci a trénink mladých 
hasičů. Myslím si, že výsledky za letošní sezónu byly velmi 
povedené a budu rád, když na podobné výsledky navážeme 

i v sezóně příští. Za podporu mladých hasičů děkuji obci Dlouhoňovice, panu starostovi 
Petru Nunovi a v neposlední řadě také rodičům dětí. 

 
Za mladé hasiče Michal Hynek 
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PŘEDNÁŠKA PRO SENIORY 
 

9. 11. 2023 od 17 hodin, Zasedací místnost Obecního úřadu 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí: Nestátní, nezisková organizace poskytující sociální 
a zdravotní služby na území bývalého okresu Ústí nad Orlicí. 
Prezentace a povídání, jak a komu pomáhají, s čím mohou rodinám i seniorům pomoci 
a poradit. 

Iva Jedličková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁBOR MLADÝCH HASIČŮ 
 

Zajímáš se o hasiče a hasičský sport? Přidej se k mladým hasičům. 
 

Pokud je Ti 6 – 10 let hledáme právě Tebe. Zastav se za námi každý pátek od 16:00 na 

hřišti v Dlouhoňovicích. 

 
Kontakt: 

Martina Vágnerová, tel. č.: 775 074 140, e – mail:MakinaVagnerova@seznam.cz 

Michal Hynek, tel. č.: 604 380 168, e – mail: hynekmichal743@seznam.cz 

 
 
 

POZVÁNKY 
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Společná fotografie z výletu seniorů na Hospitál Kuks 
 

 
 

Fotografie s medailemi po závěrečném vyhlášení Orlickoústecké ligy mladých 
hasičů v požárním útoku 

 

 
 

 

FOTOGALERIE 
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KALENDÁŘ (dosud známých) AKCÍ V DLOUHOŇOVICÍCH v r. 2023: 

 
 

3. 11. 2023 – Den otevřených dveří v Mateřské školy 

9. 11. 2023 – Přednáška pro seniory – Oblastní charita 

3. 12. 2023 – Rozsvícení vánočního stromu 

 

 Případné změny v kalendáři budou včas oznámeny! 

 

 

 

• samostatná e-mailová adresa pro komunikaci s redakcí je 

obcasnik@dlouhonovice.cz. Touto cestou prosíme všechny občany, kteří by chtěli 

přispět názorem, postřehem, poděkováním apod., aby své články poslali do termínu 

uzávěrky (viz níže) příštího vydání Občasníku na uvedenou e-mailovou adresu, či 

donesli na Obecní úřad v Dlouhoňovicích;  

• stále pokračuje možnost zasílání aktuálních 

informací z Obecního úřadu Dlouhoňovice 

formou SMS zprávy či e-mailu. Případně je 

možnost si do chytrého telefonu stáhnout 

aplikaci Munipolis. Zájemci o tyto služby 

se musí přihlásit na Obecním úřadě 

v Dlouhoňovicích a vyplnit potřebný dotazník. 

 

 

Autoři fotografií použitých v Občasníku č. 99 (3/2023) jsou: 

Archiv SDH Dlň (1), archiv SK Dlň (1), almanach obce Dlouhoňovice (9), I. Jedličková (4), J. Matušková (2), 

J. Vych (1), MŠ Dlň (5), L. Malý a R. Lux (2), M. Vágnerová (3), P. Nun (4), rodina Fadrných (1), S. Páchová 

(4), V. Kořínková (9). 

Použité foto a animace: zdroj internet (5). 
 
 

 

Obecní zpravodaj Dlouhoňovický občasník vypracovala redakční rada v nákladu 160 výtisků. 
Kontaktní e-mail: obcasnik@dlouhonovice.cz Prodej obecního zpravodaje v Dlouhoňovicích: 

obecní úřad, prodejna. Celoroční předplatné možno zajistit na Obecním úřadě 
v Dlouhoňovicích. Redakční rada neodpovídá za obsah převzatých příspěvků. Periodický tisk 

územního samosprávného celku. 
Uzávěrka příspěvků do Občasníku č. 100 (4/2023) je v neděli 26. 11. 2023 

Úřední hodiny Obecního úřadu Dlouhoňovice: 
pondělí a středa: 14:00 – 17:00 hod. 

pátek: 9:00 – 10:00 hod. 

NA ZÁVĚR PŘIPOMÍNÁME, ŽE … 

mailto:obcasnik@dlouhonovice.cz
mailto:obcasnik@dlouhonovice.cz

